Consolatio proponitur in particula vniuersali  
& distributiua, siquidem cum omnibus man-  
dat prædicari in nomine suo pœnitentiam, of-  
fert omnibus remissionem peccatorum, cum  
qua coniuncta est iustificatio, donatio Spiritus  
Sancti, & inchoatio vitæ æternæ.

Quod autem quidam affirmant mete-  
votap aliquando significare displicantiam fa-  
cti, qualis esse potest in impijs, id non nego, sed  
tantum eius propriam significationem defen-  
do, qua est in Euangelicis historijs, & in actis  
Apostolicis, qua Apostoli reddiderunt vo-  
cem Hebraicam Thescuba, id est, conuersio-  
nem.

Ex his constare puto verissimum esse  
quod proposuimus, videlicet, quod misericor-  
dia sit fundamentum pœnitentiae seu conuer-  
sionis. Deinde, quod immota sit definitio  
Euangelij, cum definitur esse vniuersalis præ-  
dicatio pœnitentiae & remissionis peccatorum  
in nomine C H R I S T I. Præterea quod  
Legi Dei tribuendus sit locus & ante con-  
uersionem, ut homo præparetur, ut Iere-  
mias loquitur, ad pœnitentiam: et post  
conuersionem, ut sit norma nouæ vitæ &  
obedi-

S N A R R A T I O

Obedientia Dei ex fide præstandæ. Damna-  
mus igitur Antinomos, qui Legis prædicatio-  
ni in Ecclesia nullum locum relinquunt.

Secundus usus cognitæ misericordiæ  
Dei in orationibus sanctorum locum habet,  
nullus enim unquam orare Deum rectè potest,  
nisi qui statuit Deum misericordem esse, &  
placatum propter Filium: Per hunc enim ut  
patres veteris Testamenti, ita & nos habemus  
accessum ad Patrem. Hoc ipsum Dominus in-  
dicat, in forma precandi, quam suis commenda-  
uit discipulis. ita enim iubet, ut dicamus: Pa-  
ter noster, qui es in cœlis &c. hæc paterna  
compellatio misericordiæ Dei est confessio, qua  
inter precandum nitimur, & simul includit fi-  
duciam Mediatoris. Exempla plurima in  
scripturis se offerunt. David in plerisque Psal-  
mis fidem suam erigit fiducia misericordiæ, &  
ut alios locos omittam, ita precatur in Psalmo  
51. Miserere mei Deus, secundum misericor-  
diam tuam, & secundum multitudinem mize-  
rationum tuarum dele iniquitatem meam. Sa-  
lomon orans pro sapientia impetranda, ita inci-  
pit, Sapientiae 9: Deus patrum ac Domine  
misericordiæ. Daniel capite 9: Obsecro Do-  
mine Deus magne & terribilis, custodiens pa-  
ctum

Rum e  
rursus,  
& prop  
que in  
ante fac  
multis.  
olim pre  
nit mif  
audiat p  
stum ve  
re huma  
persona  
dia, ut  
iam effi  
nam qu  
cordiæ,  
mifſio  
erant o  
ſpiciam  
noſcamu  
remus e  
cerimus  
oportun  
phane g  
quaqua  
at pecc

S A L M I   X X V.

**E**tum & misericordiam diligentibus te. Et rursus, Tibi Domino Deo nostro misericordia & propitiatio, quia recessimus à te. Item: Neque in iustificationibus nostris prosternimus ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Et ut significet Daniel, se intueri olim promissum Semen benedictum, cùm meminit misericordiae, addit in precatione, ut se exaudiat propter Iehoua, hoc est, propter Christum verum Deum, qui ordinato à Deo tempore humanam assumpit naturam in unionem personalem. Hæc fiducia diuinæ misericordiae, ut est confessio propriæ misericordie: ita etiam efficax est Christi mediatoris agnitionem quotiescumq; patres meminerunt misericordiae, cogitant simul de causa, quæ est promissio Seminis benedicti, in quo benedicenda erant omnes gentes. Nos proinde oraturi respiciamus ad Patrem misericordiarum, & agnoscamus Christum mediatorem, simulq; deploremus ex animo nostram miseriam, quod si fecerimus, verè sentiemus auxilium in tempore oportuno. Turci, Iudæi obstinati, aliæq; prophanae gentes, quia non agnoscunt Filium, nequam statuere possunt, quod Deus exaudiat peccatores ex fide inuocantes. Quare non

H        verè

ANARRATIO

verè orare possunt, etiamsi longissimis precationibus & crebris se fatigant.

Tertius usus cognitæ misericordiæ Dei in quotidiana pœnitentia sentitur. Nam cum sancti, quæ est infirmitas carnis, quotidie labuntur, quotidiana indulgentia opus habent. Hæc autem in sola misericordia propter Christum querenda est. Multum delinquimus propter ignorantiam, multum per negligentiam, multum per infirmitatem, neque est qui se immunem & tutum à peccato ad momentum oculari statuere possit, à quo resurgere non valemus, nisi Deus ipse Pater misericordiarum ex bonitate suam porrexerit dextram. De hac repulchrè scribit Augustinus, cuius hæc sunt verba: Domine confiteor ut docuisti me, nihil aliud sun, quam vniuersa vanitas, & umbra mortis, & abyssus quædam tenebrosa, & terra ianis & vacua, quæ sine tua benedictione non germinat, fructum quoque non facit, nisi confusionem, peccatum, & mortem. Si quid boni vñquam habui, à te recepi, quicquid boni habeo, tuum est, vel à te habeo. Si quando steti, per te steti. Si quando cecidi, per me cecidi, & semper in luto iacuissem, nisi tu me erexisses, semper cæcus fuisssem, nisi tu me illuminasses,

nasses,  
si tu m  
iam me  
sustine  
nasses.  
tua &  
me ab o  
scitans.  
præcide  
tollens  
mibi fe  
quonia  
est quo  
sit facere  
satis lu  
cogitat  
Christu  
tia. Qu  
tem nos  
temus e  
semper  
ni clau  
miseric  
& perf  
umes  
fierum

P D A L M I   X X V.

nasses, quando cecidi, nunquam surrexissem, nisi tu mihi manum porrexisses. Postquam etiam me erexisti, semper cecidissem, nisi tu me sustinuisses, saepius perirem, nisi tu me gubernasses. Sic semper Domine, sic semper gratia tua & misericordia tua præuenit me, liberans me ab omnibus malis, saluans a præteritis, suscitans a præsentibus, & muniens a futuris, præcidens etiam ante me laqueos peccatorum, tollens occasiones & causas, quia nisi tu & hoc mihi fecisses, omnia mundi peccata fecissem, quoniam scio Domine, quod nullum peccatum est, quod unquam fecerit homo, quod non possit facere alter homo. Hæc Augustini confessio satis luculenter ostendit, quam sit necessaria cogitatio immensæ misericordiæ Dei propter Christum, in quotidiana sanctorum pœnitentia. Quociescumque igitur sentimus infirmitatem nostram & faciles in peccata lapsus, cogitemus & prædicemus misericordiam Dei, qui semper paratus est ad ignoscendum, qui nemini claudit viscera misericordiæ suæ, modò ad misericordiam configurerimus in vero timore & perfecto corde sine hypocrisi adferentes prium & sanctum propositum de cauendis in posterum peccatis contra conscientiam.

H\_3

Quar

9

S N A R R A T I O

Quartus usus cognitae misericordia.  
Dei in imitatione positus est, et conspicitur in  
externa hominum conuersatione. Nam haec,  
quomodo agendum sit cum proximis nostris, nos  
monet. De qua re Christus Dominus nobis  
hanc regulam traxit: Estote misericordes,  
sicut et pater uester misericors est. Et alibi:  
Diligite vos inuicem, sicut ego dilexi vos.  
Augustinus: O si diligenter consideremus mi-  
sericordiam Dei in nobis, habemus miserendi for-  
mam. Et paulo post: Studeamus igitur fratres,  
dum viuimus, misericordiam rapere. Cibetur  
a nobis esuriens, vestiatur a nobis nudus, reci-  
piatur a nobis peregrinus, consoletur per nos  
pupillus, visitetur a nobis infirmus, sepeliatur  
a nobis defunctus. ista enim sunt opera mis-  
ericordiae, de quibus interrogari debemus in die  
nouissimo. Bernhardus: Ille offert sacrificium,  
qui facit misericordiam. Qui in alterum mi-  
sericors non fuerit, non potest inuenire miseri-  
cordiam. Breuiter cum Deus Pater vult su-  
os filios se imitari, nemo potest de Deo Patre  
gloriari, nisi qui Patris misericordiam cona-  
tur imitari. Hoc autem ut valeamus, indige-  
mus misericordia, qua in nobis per spiritum su-  
um excitet Deus pietatis et misericordiae er-  
ga proximum aculeos.

Quintus

PSALMI XXV.

Quintus usus & postremus cognitæ  
misericordiæ Dei in agone mortis conspicitur.  
nam cùm nec medici manus, nec amicorum  
opera ad iuuandum est idonea, sola Dei mi-  
sericordia reliqua est, tanquam anchora sa-  
cra, hanc cùm fidelis mittit in temptationis ma-  
re, solatium experitur ineffabile. hanc enim  
opponit omni temptationum generi, hanc morti  
objicit, hac fretus Diabolo & inferno insul-  
tat, adeò ut iam exhalaturus animam non du-  
bitet cum sancto Iob dicere, Scio quòd Redem-  
ptor meus viuit, & in nouissimo die resur-  
gam, & cum Davide: Non timebo millia ho-  
stium circumdantium me.

Quanquam autem mors ipsa per se  
borrenda est, & ipsissima peccati imago, ta-  
men ijs omnibus, qui fidem Christi habent, verè  
est preciosa, cùm quia illius aculeus per mortem  
Christi est retusus, ut somnus potius, quam  
mors iudicetur, tūm quia est finis erumna-  
rum præsentis vitæ. Bernhardus dicit, quòd  
vita & causa mortem preciosam reddant. Fi-  
nis enim vitæ benè actæ non potest nisi esse  
gloriosus. Causa quoq; mortis æstimanda est.  
nam si quis pro defensione veritatis mori-  
tur, ut multi martyres fecerunt, verè mors

H 3 ipsius

Quintus

S N A R R A T I O

*ipius preciosa est, qua veritas Dei quodammodo obsignatur.*

Memini quondam nobilem matronam, cùm iam videretur morti vicina esse, astantibus et lugentibus dixisse, iam ego magis, quam ante unquam gaudeo. Mox enim futurum est, ut victa morte conspectu Iesu saluatoris mei fruar. Cùm autem astantes mirarentur fortitudinem animi, quædam matrona subiecit, qui fit, quod tu mortem non metuas? quam filius Dei adeò exhorruit, quod sanguineas guttas sudauerit? cui illa veluti triumphans respondit: Quod filius Dei saluator meus Jesus Christus exhoruerit mortem, profectò mirum non est. nam totius mundi peccata in se receperat, iram Dei sustinuit, & tanquam reus omnium peccatorum pœnas luit: Ego autem cùm ex misericordia Dei remissionem peccatorum habeam, & vestitafsum Christi iusticia, quid timebo? Christus meus est victor mortis, quomodo ego succumberem? Huiusmodi πληροφορία in media concipitur morte, ex cogitatione misericordiae Dei propter Christum. Est autem hæc ars moriendi optima. Qui enim ita moritur, non gustat mortem, sed ut Christus dicit, transit de morte ad vitam. Hanc are-

tem

Dei quodam

S A L M I X X V.

Dem meditari oportet per totam vitam, ut cum  
res postulauerit, tanquam Gigas invictus te  
morti opponas, non tua tamen fretus potentia,  
sed potentia Christi, qui victor est mortis, non  
pro se tantum, sed pro toto corpore, hoc est, pro  
omnibus iis, qui Christo per fidem inseruntur.

D E S E X T O.

Duo sunt præcipua vitia securorum  
hominum, qui vivunt prout affectibus rapiuntur. Unum diffidentia, Alterum temerita-  
tis seu audaciæ: Diffidentia, qua Deum men-  
telacij quodammodo accusant, exclusi sunt à  
familia Dei. Temeritate, qua Deum securè  
contemnunt, ruunt præcipites in quævis scele-  
ra tanquam phrenetici: vtroq; vicio interclu-  
ditur via ad veram sapientiam, quæ primus  
gradus vitæ est. Dicit enim Sapiens: In  
animam κακότεχνον non intrabit sapientia.  
Sapientia autem hæc constat recto intelle-  
ctu de rebus salutis, & motu cordis congru-  
ente cum intellectu affectuque ad Deum co-  
lendum iuxta ipsius præcepta. Etsi autem  
huiusmodi homines sæpius verbo Dei ad-  
monentur, alijsque rebus, vt resipiscant,  
manent tamen plærique in sua diffidentia

H 4 perti-

ENARRATIO

pertinaces & temeritate sua Deum grauissime tentant, prorogantes tempus, quo resipiscere fibi proponunt, stulte freti misericordia, quam superbè contemnunt. Putant enim satis esse, si extremum halitum pœnitentiae agenda reseruarint. Hunc misericordiæ Dei abusum grauiter taxat Syracides hisce verbis: Ne diccas, misericordia Dei plurima est, multitudinem peccatorum meorum mihi ignoscit. tam enim ira, quam misericordia à Deo properabit, ac super sceleratos furor eius requiescit. Ne igitur differas conuerti ad Deum, subito enim ira Domini erumpit, et cum securus eris, profligaberis, atq; in tempore vltionis peribis, et rursus: Si peccasti fili, ne pergas peccare, sed pro delictis commissis deprecare, tanquam à conspectu serpentis fuge peccatum, nam si proprius accesseris, mordebit te. Quam periculosa & perniciosa sit peccandi consuetudo ac continuatio comparatione ostendit Sapiens: Comparat enim peccatum venenatissimo serpenti. Nam vt huius morsus perniciem solùm adferre potest, ita morsus siue aculeus mortis est ipsum peccatum. Hortatur igitur Sapiens ad pœnitentiam, videlicet vt à perpetratis peccatis abstineamus, et in posterum nobis caueamus à peccato. Cum his congruit admonitio

Aug

Aug  
menti.  
Clem.  
penite  
tamen  
algean  
carnis  
postren  
igamu  
iec vli  
Ibider  
Bonus  
um qu  
nas, c  
anime  
Deus;  
it Di  
nun,  
manis  
tres, q  
nomio  
dicam  
peper  
facian  
miser  
canta

Deum granissi  
s, quo resipiscer-  
misericordia  
utant enim sati-  
tentiae agenda  
tia Dei abusum  
verbis: Ne di-  
est multitudine  
noscit. tam enim  
eo properabit, u-  
quiescit. Neigi-  
m, subito enim  
curus eris, pro-  
mis peribis, et  
gas peccare, sed  
ecare, tanquam  
eccatum, nam si  
Quam pericu-  
li consuetudo ac-  
stendit Sapiens:  
matissimo serpen-  
tinem solum ad-  
culeus mortis est  
igitur Sapiens ad  
perpetratis pecca-  
tum nobis caue-  
nigrat admonitio

Augu-

**A**ugustini, qui in libro de salutaribus docu-  
mentis inter cætera scribit, in hunc modum:  
**C**lementissimus Dominus confugientibus ad  
pœnitentiam ignoscit, sed ne de misericordia  
tamen securi existamus, ut peccatis peccata  
augeamus, neque dicamus, donec viget ætas  
carnis nostræ concupiscentias exerceamus, et  
postremo in senectute, malorum pœnitentiam  
igamus. Pius enim est Dominus et misericors,  
neq; vltra facinorum nostrorum recordabitur.  
**I**bide alibi: Sperando decipitur, qui dicit:  
**B**onus est Dominus, misericors est Deus, faci-  
am quod mihi placet, quod libet, laxem habe-  
nas, cupiditatibusq; meis impleam desideria  
animæ meæ: Quare hoc? quia misericors est  
**D**eus, mansuetus est Deus. Et rursus immit-  
tit Diabolus securitatem, ut inferat perditio-  
num, neque denuerari possint quantos hæc  
manis spei umbra deceperit. Et rursus, fra-  
tres, quando habemus tempus misericordiæ,  
non nobis blandiamur, nō nos demittamus, non  
dicanus, semper parcit Deus, ecce feci heri, et  
peperit Deus, facio et hodie, et parcit Deus,  
faciam et cras, et parcerat Deus. Attendis ad  
misericordiam et non times iudicium, si vis  
cantare misericordiam, iudicium intellige,

H 5      quia

9

ENARRATIO

quia ideo parcit, ut corrigas, non ut in malitia  
gnitate permaneas.

Ceterum ne in nostram perniciem cum  
plerisq; abutamur & nos Dei misericordia,  
ac nobis thesaurizemus iram in die ire, non  
nulla argumenta colligam, quæ nos ab abusi-  
o misericordiæ Dei reuocabunt, quæ nos contine-  
bunt in timore Dei, & quæ nos ad pœnitenti-  
am veram maturandam invitabunt.

Primum, incertus vitæ terminus. ne-  
mo enim nouit qua hora, quo momento, aut quo  
modo sit sibi hinc migrandum: Hæc incertitu-  
do meritò nos ad maturandam pœnitentiam  
excitare deberet. Christus hortatus disci-  
pulos ad vigilantiam, hinc petit argumentum  
cum ait: Vigilate & orate, quia nescitis regis  
horam neq; diem. Et Lucæ 12. proponit Do-  
minus parabolam de diuite seculo & pri-  
crastinante pœnitentiam: hominis, inquit, ciuus-  
dam diuitis vberiores fructus ager attulit, ita-  
que cogitabat apud se dicens: Quid jaciam  
quod non habeam, quo congregem fructus meos?  
Et dixit, hoc faciam, destruan horrea  
mea, & maiora ædificabo, atque illuc con-  
gre-

gregal  
cam an  
reposit  
libe, ob  
r, hac  
sue ve  
thesaur  
postea  
rgnum  
quam  
ps. It  
putatis  
stius  
æction  
imenda  
Dei tit  
bi per  
seru  
riat c  
tuo, o  
peccat  
sumus  
dulgen  
ta mil  
fio in  
visit

PSALMUS XXXV.

gregabo fructus meos, & bona mea, & dicam animae meae: Anima habes multa bona reposita in annos multos, requiesce, comedere, libe, oblectare: Dixit autem ei Deus: O stulte, hac nocte repetam animam tuam abs te, quae vero parasti cuius erunt? Ita est, qui thesaurizat sibi, nec est in Deo dives. Hinc postea infert Dominus, quim potius querite regnum Dei &c. Item: Beati servi, postquam venerit Dominus inuenit eos vigilantes. Item: Estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet. Et Augustinus ait: Largitur tibi Deus spaciun correctionis, sed tu plus amas dilationem, quam emendationem, expectas, & de misericordia Dei tibi plurima polliceris, quasi ille, qui tibi per paenitentiam promisit salutem, promiserii tibi longam vitam, unde scis quid pariat crastinus dies? Recte dicens in corde tuo, cum me correxero, Deus mihi omnia peccata mea dimittet. Negare non possumus quod correctis ac conuersis Deus indulgentiam promisit. Nam in quo Propheta mihi legis, quia promisit Deus corredo indulgentiam, num mihi legis, quia promisit tibi longam vitam? Hac promide incerte

ENARRATIO

incertitudo termini vita nos admoneat maturandæ pœnitentiae, ne citius opinione nostra impingamus. (vt Ieremias loquitur) ad montes caliginosos, atque ita obruamur iusto Dei iudicio. Multi fuerunt, qui sperauerunt se vitare prorogare posse ad senectutem, sed in medio senectutis flore occubuerunt: Multi quietur fine vita expectarunt, sed in exilio perierunt. Multi ex notis et amicis proposuerunt sibi solita in agone mortis, sed inter hostes miserè prierunt. Multi polliciti sunt sibi tempus, quo in lecto decumbentes ingemescerent & resipiscerent, sed subito ex hac vita erepti sunt. Seneca pulcherrime monet, cum ait: Noli huic tranquillitati confidere, momento mare euertertur, & eodem die, ubi luserunt nauigia, sorbentur. Breuiter: Cum nemo sciat, num spiritum per nares emissum reuocare possit, stultissime agunt, qui cum contumelia Dei procrastinant pœnitentiam, ac si temporis momenta in suis haberent manibus.

Secundum, thesaurus plurimorum scelerum, iræ Dei, & pœnarum perniciössimus procrastinatione pœnitentiae colligitur. Unde Paulus Rom. 2: Secundum duritatem tuam & cor pœnitere nescium, thesaurizas tibi iram  
in die

in die  
tiam  
tribuit  
peccata  
marada  
magis  
indulg  
maxim  
Namq  
in Dei  
longio  
offend  
pœnitent  
rum im  
bilis et  
In seip  
malus  
quam  
quam  
quam  
quam  
major  
sit ini  
miser  
lecto i  
ipsi o  
spectu

S A L M I X X V.

in die iræ. Peccatum enim, quod per pœnitentiam non opprimitur, mox suo pondere in aliud trahit, de hoc rursus in aliud, donec immensus peccatorum cumulus construatur, & ut pessima radix non euulsa è terra perpetuò crescit & magis germinat: Ita etiam peccatum, cùm ei indulges, vires nouas quotidie acquirit, donec maximum peccatorum diluvium superuenerit. Nam qui hoc pacto misericordia Dei abutitur, in Deum est iniquus, vt qui Diabolo statuit longiore tempore seruire, quam Deo, Angelos offendit. Nam vt hi gaudent de impiorum pœnitentia, ita haud dubiè tristantur de illorum impœnitentia. Dolent enim quod tam nobilis creatura Dei suapte sit peritura culpa. In seipsum crudelis est, vult enim potius esse malus quam bonus, vel potius esse infirmus quam sanus, vel seruus potius esse Sathanæ, quam libertus Christi, vel potius pauper esse, quam diues. Breuiter: vult potius perire quam saluari, qua sane crudelitate nulla alia maior esse potest. Taceo quod in creaturis Dei sit iniurius, vnde Paulus dicit, creaturam ingemiscere, quod se abutantur impij. Oedipus intellecto incestu cum propria matre commisso sibi ipsi oculos eruit, vt vel isto pacto fugeret conspectum Solis, qui inspector fuit tanti sceleris.

NARRATIO

ris. Cur infinita animalia perierunt in diluc-  
tio? Nonne propter peccata hominum? an  
non maledicta pronunciatur tota terra propter  
peccata primorum parentum? Non secus ho-  
die iniuria fit maxima creaturis Dei ab ijs o-  
mnibus, qui illis vtuntur, non in gloriam crea-  
toris, sed ad propriam libidinem explendam.

Tertium, abalienatio mentis à Deo  
& finalis induratio: Nam quò diutius differ-  
tur pœnitentia, eò redditur difficilior. Nam  
vt in morbo corporis se res habet: Ita & in  
morbo animæ, qui est peccatum: Quò enim dif-  
fertur medicina corporis diutius, eò fit morbus  
periculosior & difficilius curatur. Imò in-  
terdum ex diuturnitate incurabilis euadit:  
Ita morbus animæ paulatim crescit vt cancer,  
donec totum hominem occupauerit. Siquidem  
postquam consuetudine peccandi anima cal-  
lum induxit, veluti cancro quodam corripitur,  
ex quo fit vt paulatim malum serpat, donec  
interitum adferat. Huc illud Job pertinet:  
Ossa eius implebuntur vicijs adolescentiæ suæ,  
& cum eo in puluere dormient. Et illud Salo-  
monis: Adolescens ambulans iuxta viam su-  
am etiam cùm senuerit non recedet ab ea. Et  
illud Ieremiæ, Si mutare potest Æthiops pellē  
suam

suam  
stis be-  
congru-  
mali  
enim  
multi  
di nec-  
lum,  
comme-  
bet.

grauis  
testem  
cumfer-  
conscie-  
quint  
prior  
tia se-  
hardus  
rum i-  
accus  
Hac e-  
cauter  
antea  
astab  
dem

ierunt in dilu-  
a hominum? an  
ota terra propter  
Non fecus ho-  
uris Dei ab ijs o-  
n in gloriam crea-  
nem explendam.

itio mentis a De-  
quod diutius differ-  
difficilior. Non  
ab et in  
m: Quo enim dif-  
ficius, ed fit morbus  
curatur. Imo in-  
incurabilis euadit;  
crescit ut cancer,  
pauerit. Siquidem  
ccandi anima cal-  
quodam corripitur,  
dum serpat, donec  
illud Job pertinet:  
s adolescentia sua;  
ent. Et illud Salo-  
ans iuxta viam su-  
recedet ab ea. Et  
test. Aethiops pelle.  
Juan

suam, & pardus maculas suas, vos etiam potes-  
tis benefacere cum ficeritis malum. Huc  
congruit Iuuenalis versiculus: Consuetudo  
mali tenet insanabile vulnus. Consuetudo  
enim diuturna altera fit natura, unde fit ut  
multi peccandi consuetudine quandam peccan-  
di necessitatem sibi accersant. Hoc igitur ma-  
lum, hoc periculum indurationis meritò nos  
commouere ad maturandam pénitentiam de-  
bet.

Quartum, conscientia mala, qua nihil  
grauius, nihil tristius, nihil miserius. Hanc  
testem suorum scelerum coguntur secum cir-  
cumferre, qui peccati cœno oblectantur. De  
conscientiæ malo patres in hanc sententiam lo-  
quuntur: Formidolosa res est improbitas pro-  
prio teste conuicta, hæc compressa conscienc-  
tia semper malum præagit. Nam ut Bern-  
hardus ait: Mala conscientia debitorū nostro-  
rum ipsa testis est, ipsa iudex, ipsa tortor, ipsa  
accusat, ipsa iudicat, ipsa punit, ipsa damnat.  
Hæc etiamsi ad tempus resecta fuerit tanquam  
cauterio, tamen aliquando prodibit, & si non  
antea saltem in agone mortis instar mille testium  
astabit, accusabit, damnabit, puniet. Est siqui-  
dem conscientia mala diuum quoddam testi-  
monium

ENARRATIO

monium animis hominum impressum de futuro  
in contumaces iudicio, & de pœnis, quas iuste-  
luerint contumaces.

Quintum, scandalum, & reatus alieni  
peccati. Est autem in scando duplex malum,  
videlicet factum & exemplum. Ut facto per  
se violatur Lex Dei, ita exemplo proximus  
læditur propter imitationem. Hinc illud, δε-  
νῶς επιφεγμα Christi, vñ homini per  
quem scandalum venit. Et rursus, qui offendit  
vnum ex paruis istis, qui in me credunt,  
præstiterit illi, ut suspendatur mola asinaria  
in collum eius, & demergatur in profundum  
maris. Paulus pronunciat in Christum pecca-  
re & perdere infirmos fratres, qui adiaphoris-  
cum scando vtitur. Quid sentendum de eo  
est, qui vel erronea doctrina, vel improba vi-  
ta multos in perniciem adducit? quod tanta  
grassenit scelera in mundo hodie, an non inde  
prouenit, quod vñus putet sibi licere, quod vi-  
det alium facere? quem mox aliis imitatur,  
& hunc aliis, donec scabie vnius membra, to-  
tum corpus ferè Ecclesiae infectum deforma-  
tur.

Sextum, priuatio honorum, quorum so-  
li sancti in Ecclesia sunt participes, donec enim  
homo

bomo  
sancti  
solatio  
ter, e  
quam p  
volens

admod  
homine  
nas sur  
volupt  
fertim  
deat fin  
cata hor  
ἴουχιο

plorum  
contum  
in quor  
Achiti  
Deteri  
ab hac  
tali se  
lis plen

PSALM I XXV.

*homo sine pœnitentia viuit, gaudio Spiritus  
sancti caret, conscientiae pace destituitur, con-  
solationibus Spiritualibus priuatur: Breui-  
ter, communium Ecclesiæ bonorum nequa-  
quam particeps esse potest, quicunq; sciens &  
volens ruit contra conscientiam.*

*Septimum, delitiæ Sathanæ. Quem-  
admodum enim Angeli in cœlo gaudent super  
hominem agentem pœnitentiam: Sic Sathanas  
summis delitijs, & veluti iucundissimis  
voluptatibus perfunditur, cum homines, præ-  
sertim eos, qui Christo dederunt nomina, vi-  
deat sine pœnitentia viuere. Sunt enim pec-  
cata hominum, ut quidam ex Patribus ait:  
Ἐνωχὶα φάντωρ δοξμόνωρ.*

*Octauum, cogitatio tragicorum exem-  
plorum plurimorum hominum, qui à Deo ob-  
contumaciam sunt abieeti in æternas pœnas,  
in quorum numero sunt, Cain, Pharao, Saul,  
Achitophel, Iudas, Julianus & infiniti alij.  
Deterrent, inquit Augustinus, quæso vos  
ab hac persuasione innumerabiles populi, sub-  
tali securitate nudi & vacui bonis, & ma-  
lis pleni ex hac luce præcepti.*

I Nonum

ENARRATIO

Nonum, Cogitatio etiam hæc animum  
subeat, quod pœnitentia sit non tam opus ho-  
minis, quam donū Dei: Quod si contempseris  
dum à Deo tibi offertur, metuendum est, ut  
suas margaritas sœpius suibus obijciat.

Decimum, Conditio seræ pœnitentie.  
dici enim rectè solet: Sera pœnitentia raro  
vera: Nequaquam enim is pœnitentiam age-  
re censendus est, qui postquam peccare non  
potest, pœnitentiam simulat. Et Augustinus  
ait: Pœnitentia, quæ à moriente tantum pe-  
titur, timeo ne ipsa moriatur.

Has decem rationes colligere placuit,  
quarum cogitatio nos retinebit in timore Dei,  
ne abutamur misericordiæ Dei magnitudine,  
in nostram propriam perniciem. Maturemus  
igitur pœnitentiam, dum adhuc integra vale-  
tudine sumus, demus Deo gloriam antequam  
tenebrescat, & antequam offendant pedes  
nostrí ad montes caliginosos.

LOCI TERTIÆ PAR-  
tis Psalmi.

1. Deus cùm sit bonus, nullius mali est  
author, sed omnis potius fons boni & origo.

Deus

## PSALMI XXXV.

2. Deus cum sit rectus, non προσωπολητής est, sed aequalis omnibus, iuxta regulam decreti sui.
3. Dei proprium est afflictis opem ferre, atque errantibus viam monstrare salutis.
4. Deus ut misericors est, ita et veras promissa seruans iuxta pacti conditionem.

## QUARTA PAR

PSALMI.

II PROpter nomen tuum Domine propiciaberis peccato meo, quoniam multum est.

**H**ic versus quartam huius Psalmi partem continet, quae est repetitio petitionis veniam, et remissionis peccatorum. Quae ideo adhibetur, ut precantis affectus, fidesque magis accendatur.

In hac prectione duo sunt obseruanda. Primum, prectionis forma. Secundum, ratio propositionis duplex. Prectionis forma est, propiciare peccato meo, seu condona mihi peccata mea. Conuenit

I 2 prorsus

iam hec animum  
non tam opus ha-  
d si contempserin  
etendum est, v  
bus obijciat.

io serae penitentia  
ra penitentia ran  
is penitentiam agu  
quam peccare nu  
st. Et Augustinus  
iente tantum pe  
r.

es colligere placuit,  
rebit in timore Dei,  
Dei magnitudine,  
ciem. Masuremus  
ubuc integra vale  
gloriam antequam  
im offendant pede  
sos.

IAE PAR  
mi.

s, nullius mali est  
us boni origo.  
Deus

ENARRATIO

prorsus hæc forma cum ea , quam Dominus  
nobis commendat Matth. 6 : Remitte nobis  
debita nostra. Et cum precatione Publicani :  
Deus propitius esto mihi peccatori.

In hac propitiatione plura sunt spe-  
ctanda, videlicet, figura, veritas, fides, &  
quæ cum fide remissionis peccatorum coniun-  
cta sunt.

*L*ege *S*tri, *F*igura huius remissionis fuerunt omnia  
*t*ram *s*acrificia diuinitus in Lege Dei ordinata, &  
*u*n *f*aciūt *p*rincipiū ea , quæ propiciatoria nominabā-  
*t*ur propter significationem. Hæc figura do-  
fol. 53 *c*et nullum peccatum esse, quod non remittā-  
*a.* *t*ur, modò propiciatio peccati petatur . Nam  
sacrificia expiatoria omnis generis peccato-  
rum ordinata erant in Lege Mosis.

Veritas est Christi victimæ, quæ effi-  
cax est ad expianda omnia peccata quantum-  
uis enormia. Ita enim Iohannes ait : Sanguis  
Iesu Christi emundat nos ab omni peccato.  
Non est igitur quod quis ullum peccatum in-  
expiable putet, cuius condonatio petitur.

*F*ides remissionis peccatorum accipit  
petitam condonationem. Est autem hæc fides

noti-

0  
T S A L M I   X X V .

uam Dominus  
Remitte nobis  
one Publicani:  
catori.

plura sunt spe-  
ritas , fides , &  
catorum commun-

is fuerunt omnia  
Dei ordinata , &  
via nominabat.  
Hac figura do-  
vod non remitta-  
i petatur . Nam  
generis peccato-  
Mosis.

victima , que effu-  
peccata quantum-  
mes ait : Sanguis  
ab omni peccato,  
tum peccatum in-  
natio petitur.

peccatorum accipit  
autem haec fides  
notio

noticia , expetitio , & fiducia promissæ mis-  
ericordiæ & veniæ propter Christum . Et est  
conuersionis seu salutaris pœnitentiæ forma ,  
quam præcedit peccati agnitus & contritus ,  
quemadmodum supra copiosè declaratum est .

Cum fide remissionis peccatorum con-  
iuncta sunt gratia & donum . Gratia est ipsa  
iustificatio , hoc est , credentis personæ absolu-  
tio à peccato , imputatio iusticiæ Christi , &  
acceptatio gratuita ad vitam æternam . De  
hac gratia loquitur sanctus Paulus Rom . 5 :  
**G**ratia ex multis delictis in iustificationem .  
**D**onū est ipsa donatio Spiritus sancti , qua ho-  
mo iustificatus regeneratur seu sanctificatur .  
hoc est , mortificatur & viuiscatur , ut porro  
sit noua creatura , viuatq; iuxta voluntatem  
Dei : Seu vt alibi loquitur Scriptura , ut ti-  
meat Deum . Hic enim finis propitiationis  
assignatur Psalmo 130 . ubi ita dicitur : apud  
te propitiatio est , ut timearis .

Rationibus duabus propositio fulci-  
tur , quarum una præcedit ; altera sequitur .  
Prior est , Propter nomen tuum Do-  
mine . Hoc nomen , vt includit aliquid , ita

I 3                    etiam

ENARRATIO

etiam aliquid excludit, includit tres causas remissionis peccatorum, quarum prima est, impulsua, videlicet promissio gratuita. Promisit enim Deus veniam peccatorum omnibus ad gratiam confugientibus. Hanc promissionem nunquam reuocabit, quia verax est et constans in suis promissis. Secunda causa est efficiens, videlicet bonitas et misericordia. Nam cum bonus sit, benefacere non cessat, et cum sit misericors, tangitur reuera nostra calamitate, et iuxta promissiones lapidis manum porrigit. Tertia causa est finis, isq; duplex: prior gloria Dei. Prædicatur enim bonitas Dei recipientis peccatores in gratiam, et ab Angelis bonis et ab hominibus. Posterior, ut iustificetur in sermonibus suis, et vincat cum iudicetur, hoc est, ut prædicetur ipsius veritas, quod seruet promissa, et verè exaudiat, recipiat, liberet inuocantes. Excludit hæc ratio omnia humana εὐδαίμονα et παθήματα à causis remissionis peccatorum. Nam cum propter nomen suum Dominus peccata remittit, sequitur profectò nos nec meritis nostris, nec operibus, nec passionibus remissionem mereri. Posterior ratio his verbis exprimitur: Quoniam multum est. Mirabilis sane videtur hæc ratio:

ign.

igno  
mult  
ibi  
Grat  
pecca  
torum  
Deo  
nimo  
reden

1  
remi  
teme  
2  
quia

12

13

PSALMI XXXV.

ignosce inquit, peccato meo: Quare? quia multum est, ubi enim multitudo peccatorum, ibi requiritur etiam copiosa misericordia. Gratia enim, ut Paulus loquitur, exuperat peccatum. Nemo igitur desperet ob peccatorum suorum multitudinem, sed confiteatur Deo serio corde peccata sua, & speret in Dominum, apud quem est misericordia & copiosa redemptio.

LOCI HVIVS PARTIS Psalmi.

1 Quod sine humanis meritis fiat peccati remissio propter promissionem Dei, bonitatem & gloriam.

2 Quod peccati confessio coram Deo requiratur ab eo, qui petiturus est veniam.

QVINTA PARS  
PSALMI.

12 Quid est homo, qui timet Dominum? Docebit eum viam, quam eligat.

13 Anima eius in bonis commorabitur, & Semen eius hereditabit terram.

I 4 Secre-

ENARRATIO

14 Secretum Domini timentibus  
eum, & testamentum suum ma-  
nifestabit illis.

Hæc pars Psalmi continet descriptionem  
fælicitatis eorum, qui timent Deum, &  
vera religione colunt. Hæc descriptio affe-  
ctibus excitandis destinatur. Orditur autem  
David hanc descriptionem ab admiratione  
per exclamationem & interrogationem: quis  
est, inquit, homo qui timet Iehoua? Quasi di-  
ceret: O quam felix est iste homo, O quam  
beatus est qui Dominum timet, & eum reli-  
giose colit. Dum enim nos ipsos intuemur, ex-  
tremè miseri sumus propter peccata, sed cum  
propiciatorem aspicimus, Deum timentes à  
peccatis liberamur, & omni felicitatis gene-  
re donamur.

Admirationi huic subiicit quatuor  
genera fælicitatis eorum qui timent Deum,  
quæ sunt, vera sapientia, læticia spiritualis,  
benedictio seminis seu posteritatis, & myste-  
riorum Dei, & patti diuini viuis in corde  
sensus. De his ubi nonnulla dixerim, de timore  
Dei plenam instructionem ascribam.

Dacebit

T S A L M I   X X V.

**Docebit eum viā quam eligat.**

**H**æc prima pars fælicitatis timentium Deum est. Deus timentem se vera ornabit sapientia, atque hoc est quod David alibi, & Salomon post illum ait, Initium sapientie timor Domini. Quanta sit autem huius sapientie vis, Syracides ostendit cum sapientiam introducit, loquentem hisce verbis: ἐγώ μάτης τῆς ἀγαπήσεως παλῆς ιοχή φόβου ιοχή γνώσεος ιοχή δοξιας ἐλπίδΩς.

**Anima eius in bonis morabitur.**

**S**ecunda felicitatis pars timentium Deum, spiritualis quædā læticia eaq; perpetua (Morrandi enim vocabulo constantia & perpetuitas significatur) hæc læticia est pax conscientiæ, gaudium Spiritus sancti, & alij iucundi motus excitati in corde per Spiritum sanctum, qui sunt quidam gustus æternorum bonorum, quibus fruemur in æterna vita, & sunt veluti arrha quædam, quæ Deus nos donat in certitudinem promissæ hæreditatis.

**Et Semen eius hæreditabit terram.** Hæc est tertia pars fælicitatis timentium Deum, de posteritate eorum, cui

I 5      promit-

*Docebit*

S N A R R A T I O

promittitur hæreditas, id est, tuta habitatio  
in terra, et cōmoda fruitio rerum, quæ ex terra  
proueniunt. nam hæreditatis voce intelligi-  
tur genus cum adiunctis. Quia igitur præci-  
puum ius rerum ex hæreditate est, plenam  
scriptura possessionem, & præcipuum utendi  
ius hæreditatem appellat. Possessio autem  
hæc non tam in κτήσει quam in χρήσε posita  
est, & habet annexam duplēm conditionem  
seu promissionem. Vnam si posteri non dege-  
nerauerint à sanctorum parentum virtute.  
Alteram, si possessio hæc non habeat maius  
periculum, quam commodum, vnde fit, vt non  
pauci piorum liberi non degenerantes abripi-  
antur ab hac vita. Nam ita Deus promittit  
pœnitentibus vitæ diuturnitatem & commo-  
da, modò melius bonum & perfectius non im-  
pediatur.

Si quis obijciat impiorum posterita-  
tem etiam impiam sæpè hæreditare terram:  
distinguo, vt suprà inter κτήσιp & inter  
χρήσιp. Nam tales etsi videntur possidere  
terrā, tamen eius rerum usum non habent,  
vnde sæpè fit, quò fuerint homines ditiores,  
eò sint etiam miseriores. Vnde Esaiæ 3. Ec-  
ce Do-

ce Do-  
Ieru-  
pheta  
panis,  
rum e-  
dico.

eum  
ment  
citatis  
corde  
sum seu  
ratione  
quia i  
malis  
cipit  
verò  
um es  
rimè  
ita ai  
Huic  
fides,  
missio  
bitur

PSALMI XXXV.

**ce** Dominator Iehouah exercituum auferet &  
Jerusalem omne robur panis & aquæ. ut Pro-  
pheta hic distinguit inter panem, & robur  
panis, ita inter possessionem terræ & eius ve-  
rum & legitimum usum distinguendum iu-  
dico.

Secretum Domini timentibus  
eum, & manifestauit illis testa-  
mentum suum. Hæc quarta pars est fœli-  
citatis timentium Deum, videlicet viuus in  
corde sensus mysterij & pacti Dei. Mysteri-  
um seu secretum & pactum idem sunt re, sed  
ratione distinguuntur. Mysterium dicitur,  
quia ignotum est carni & sanguini. Ani-  
malis enim homo (inquit Paulus) non per-  
cipit ea, quæ sunt Spiritus Dei. Pactum  
vero propter stipulationem, quæ inter De-  
um & hominem intercessit. Hoc pulcher-  
rimè ostenditur Genesis 17. ubi Dominus  
ita ait: Ecce pactum meum tecum &c.  
**H**uic promissioi respondet in Abraham  
fides, qua ipse recumbit in factam sibi pro-  
missionem. Huius fœderis ratio descri-  
bitur fusus Ieremiæ 31. & Hæbre. 8.  
in hunc

10  
9

ENARRATIO

in hunc modum: Ecce dies venient, dicit Iehouah, & feriam cum domo Israel & cum domo Iuda fœdus nouum, non secundum pætum, quod pepigi cum patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti, quia ipsi irritū fecerunt pactum meum, & ego Dominus sum eorum, dixit Iehouah: sed istud est fœdus, quod feriam cum Israel, dixit Iehoua, Dabo legem meam in medio eorum, et in corde eorum describā eam (scilicet digito meo, qui est Spiritus sanctus) nec docebit unusquisq; ultrā proximum suū, et unusquisq; fratrē suū, dicendo: cognoscite Iehoua. Omnes n. cognoscent me à minimo illorū usq; ad maximum eorū, quia propiciabor iniquitati eorum, & peccati eorum non recordabor amplius. Hoc pactum Christus resuscitatus à mortuis suis discipulis in memoriā reuocat, cùm inquit: Ascendo ad Deum meum & ad Deum vestrum, ad patrem meum & patrem vestrum. Summa, hic redit quod Deus velit noster pater esse remittendo nobis peccata, & acceptando nos ad vitam æternam propter Christum mediatorem & reconciliatorem, & nos debeamus esse ipsius populus, vera fiducia illi adhærendo & obediendo. Quare nequaquam participes huius fœde-

fæder  
prout  
dibus.  
retur a  
seutest  
in Ench  
tim usc  
8. Vt  
na Iesu  
facta pi  
ginibus  
illius p  
Etus ape

I  
ones p  
pta eti  
corpus  
cidere.  
corpus  
Christi  
dem qu  
quo De

plex, v

P S A L M I   X X V.

fæderis sunt, qui vacui timore Dei vinunt  
prout cæcis & ferocibus abripiuntur affe-  
ctibus. Hic locus postularet, ut aliquid dice-  
retur de discrimine noui & veteris fæderis  
seu testamenti, verum quia de hoc discrimine  
in Enchiridio nostro satis dictum est, hic tan-  
tum ascribam verba Clementis Stromatheon  
8. Ut vetus illud testamentum, inquit, diuina  
Iesu opera futura præcinerit, ita nouum  
facta prædicauerit, ut illud veritatem in ima-  
ginibus texerit, ita hoc præsentem ostenderit  
illius prædictionum veritatem, huius effe-  
ctus aperit & credi facit.

D E T I M O R E D E I.

Christus mittens suos discipulos ad  
unes perditas domus Israel, inter alia præce-  
pta etiam hoc dedit: Nolite timere eos, qui  
corpus occidunt, animam vero non possunt oc-  
cidere. Sed potius timete eum, qui potest &  
corpus & animam perdere in gehenna. Hie  
Christus duo genera timoris facit, unum qui-  
dem quo homines metuimus, alterum vero  
quo Deum timemus.

Timor quo homines metuimus est du-  
plex, videlicet, rectus & peruersus. Rectus  
natura

ENARRATIO

naturalis & præceptus adeoq; bonus & laudabilis est, cùm serui dominos suos, & liberi parentes suos cum reuerentia timent. Persuersus hominum timor est, de quo híc Christus loquitur, qui nos à recta via abducit, quiq; facit ut metu mali, quod videtur impendere cœlestia terrenis, salutem animæ incolumitati corporis postponamus. Hoc timore fracti multi omnibus ætatibus confessionem abiecerunt.

Timoris quo Deum timemus plures sunt modi. Est enim timor seruitutis, de qua Paulus Rom. 8: Non accepistis spiritum seruitutis, rursus in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, per quem clamamus abba Pater. Hic Paulus quendam timorem seruitutis facit, cuius quidem author est Spiritus sanctus, quem Spiritum dicimur accipere, cùm in animis nostris est efficax. Is igitur quia prædicatione Legis salutem quidem proponit, sed addita durissima & plane impossibili conditione nihil nisi timore pœna in animis potest ciere, ut quasi serui iram domini magna cum anxietate & pauida conscientia homines expectent. Hic ergo timor est sine fide, & rectissimè seruilis dicitur, qui nihil

mihil  
pecca  
quitio  
immit  
runt.  
mines  
tium /  
adigit  
consci  
re nib  
adduc  
ration  
Christ  
dam v  
se susp  
citur  
Julia  
rieru  
& cu  
tam,  
tiner  
vita;  
dem  
auten

PSALMI XXXV.

nihil aliud est, quam metus cruciatus propter peccata commissa. De hoc timoris genere loquitur Syracides cap. 36: Timorem tuum immittit omnibus gentibus quae te non requirunt. Hic timor aut perducit et impellit homines ad pœnitentiam, qua ratione recte initium sapientiae dicitur, aut ad desperationem adigit, et odium Dei parit, videlicet cum conscientia victa mole peccati succumbit, qua re nihil sane tristius. David timore pœna adducitur ad pœnitentiam, sed Saul ad desperationem. Petrus metu pœna ob negatum Christum plorat et impellitur ad implorandam veniam. Sed Iudas desperans de venia se suspendit. Magdalena timore pœna duicitur ad Christum, sed multi, ut Cain, Iudas, Julianus et c. metu iudicij desperatione perierunt. Est proinde hic timor seruilis, qui et culpæ recte dicitur, primus gradus ad vitam, modò eo ut decet recte utamur. Huc pertinet illud Proverb. 14: Timor Domini fons vitae, ut declinet à ruina mortis.

Est et timor filialis, qui est eiusdem Spiritus effectus in conuersis. Hic autem timor filialis est purus colendi De-

nm

1610  
MS. B. 1. 1.

S N A R R A T I O

colendi Deum affectus cum humili subiectio-  
ne, reuerentia & amore , cumq; serio studio  
omnem offensam Dei vitandi coniunctus, Io-  
sue 24. Timete Deum & seruite ei perfe-  
cto corde atq; verissimo. hic posterius mem-  
brum prioris est interpretatio sive definitio.  
Huius timoris filialis partes sunt due , vide-  
licet , Timor cultus , & timor culpæ . Timor  
cultus est , quo Deo subiecti illum reueremur  
& amamus exhibentes illi ex vera fiducia  
debitum cultum. Timor culpæ est , quo ca-  
uemus ne Deum Patrem dulcissimum offendamus . Etsi autem seruus etiam timet ne Do-  
minum suum offendat , tamen maximum est  
discrimen inter seruum timentem , & filium :  
Seruus enim timet Dominum suum ut crude-  
lem cum latente odio. Filius autem patrem  
suum dulcissimum genitorem cum amore &  
reuerentia timet . nihil enim charius habet,  
quam ut patri per omnia placeat. Huius ti-  
moris filialis plurima sunt præconia in sacro  
Dei verbo , ex quibus pauca ascribamus .  
Psal. 19. Timor Domini purus permanet in  
seculum seculi . Dicitur autem hic timor  
purus & à subiecto & ab effectu . nam ut in  
puris , id est , fide purificatis est : Ita in purita-  
te & sanctitate fidelis retinet , ne cum impuro  
mundo

PSALMI XXV.

mundo se omni turpitudini prostituant. Ti-  
mor enim Domini, vt Salomon ait, odit ma-  
lum. Et Syracides: Timor Domini expellit  
peccatum. Ut igitur initium superbiae, vt lo-  
quitur Syrach cap. 10. est defectio hominis  
a Domino, atq; a creatore suo cordis auersio:  
Ita unus timor Dei est, qui nos in obseruantia  
præceptorū Dei atq; in omni sancta subiectio-  
ne continere potest. Syrach. 25: Magnus  
est, qui adeptus est sapientiam, sed timente  
Dominum nemo maior est. Item, Timor Do-  
mini claritate superat omnia. Item, Qui ti-  
met Dominum nihil trepidabit, & non pa-  
uebit, cum ipse est spes eius. Timentis Domi-  
num beata est anima eius. Item, facultates  
& virtutes exaltant cor, & super hæc timor  
Domini. Timori Domini nihil deest. Timor  
Domini sicut paradisus benedictionis. Psal-  
mo 112. extat hominis timentis Deum hæc  
commendatio, quod ab auditione mala non ti-  
mebit, quia paratum cor eius fidens Domino.  
Confirmatum cor eius non timebit, donec vi-  
deat in hostibus suis quod optat. Breuiter, vt  
omnis boni fons cum in hac vita, tum in futu-  
ra est timor Domini: Ita omnis mali scaturi-  
go est Deum non timere, iuxta illud Syra-  
cidae

K

cidae

9

ENARRATIO

eidæ 6: *Nisi quis se in timore Dei studiose  
continuerit, citò euertetur domus eius.*

LOCI HVIVS PAR-  
tis Psalmi.

Primus, quod timentes Deum diui-  
nitus doceantur, hoc est, efficaciter per Spir-  
itum sanctum in vijs Domini erudiantur.

Secundus, quod summa felicitas ho-  
minis, atq; adeò hominis summum bonum situm  
fit in timore Domini.

Tertius, quod timentes Deum indi-  
ces in cœlesti sapientia proficiant.

Quartus, quod timore Dei vacui  
prorsus ignari sint arcanae Dei sapientiae.

SEXTRA PAR S.

15 Oculi mei semper ad Ieho-  
uah, quia ipse educet de la-  
queo pedes meos.

16 Respice ad me, et miserere mei,  
quoniam unicus & afflictus  
sum ego.

Afflī-

PSALMI XXXV.

17 *Afflictiones cordis meæ auctæ  
sunt, ab angustijs meis educ  
me.*

18 *Vide afflictionem meam & la-  
borem meum, & parce omni-  
bus peccatis meis.*

19 *Vide inimicos meos, quoniam  
multiplicati sunt, & odio ini-  
quo oderunt me.*

20 *Custodi animam meam & li-  
bera me, ne pudefiam, quoniam  
speravi in te.*

21 *Integritas & æquitas conser-  
uabunt me, quoniam expecta-  
ui te.*

**I**am accommodat David petitionē generalem  
præsentibus suis periculis, in quibus versa-  
batur persequente ipsum Saule, ac primo loco  
parat sibi aditum ad orandū nouo exordiolo, in  
quo et gestus orantis et affectus exprimitur.  
Deinde saepius eandē propositionem repetit, ut

K 2 magis

10  
9

ENARRATIO

magis in se excitetur exaudiendi fiducia. Postea collationem instituit inter suamc ausam  
& aduersariorum.

Gestus & affectus orantis hisce verbis ostenditur: Oculi mei semper ad Iehouah, scilicet suspiciunt seu sunt erecti. Solemus enim & oculos & manus eò dirigere, vnde expectamus auxilium, atq; ideo subiicit: quia ipse educet de laqueo pedes meos. Hoc est, liberabit me è periculo, in quo sum. Directione igitur oculorum significatur intentissimus orantis affectus, qui nititur promissionis fiducia. Ut igitur promissio offert auxilium: Ita fides oblatum auxilium intuetur: vnde accenditur precantis affectus. Laqueus insidias & clancularias inimicorum machinas notat. metaphoram sumpta à venantium laqueis, quibus occultè feris struunt insidias.

Respicere ad me & miserere mei,  
quia unicus & afflictus sum ego.  
Propositio precationis & eiusdem ratio dulcissima, quæ nititur hoc principio infallibili & immoto. Deus destitutos & afflictos se ex fide inuocantes respicit, eorumq; miseretur.

Obser-

PSALMI XXXV.

*fiducia. Po-  
suamc ausam  
itis hisce ver-  
nper ad Ie-  
u sunt eretti,  
nus ed dirige-  
, atq; ideo sub-  
laqueo pe-  
me è periculo,  
oculorum si-  
affactus, qui  
Ut igitur  
fides oblatum  
nditut precan-  
or clancularias  
etaphora sum-  
us occulte feris  
uiserere mei,  
us sum ego.  
dem ratio dul-  
cipio infallibili-  
afflictos see-  
nig miseretur.  
Obser-*

*Observandum est hoc loco genus crucis, quo  
sæpiissimè Deus suos solet exercere. Nam eos  
non solum multis oppugnandos objicit: ve-  
rumentiam amicorum & proximorum ope de-  
stitui et solatio, & simul affligi permittit, idq;  
facit paterno planè animo, ut nos doceat, quòd  
vt extra se nihil sit nisi periculum & malum  
expectandum: ita à se omnis salus, benedi-  
ctio & auxilium dependeat. Nos igitur si  
quando in similia pericula inciderimus, imite-  
mur Dauidem, statuamusq;, quòd Deus non  
aliter sit affectus erga nos, quam fuit erga  
Dauidem, modo simili fiducia ad ipsum con-  
fugerimus: Nam Deus personarum acceptor  
non est, sed causas iustissimè discernit.*

*Afflictiones cordis mei auctæ  
sunt, ab angustijs meis educ me.  
Hic versus querela et precatione absolvitur.  
Querela est maxima. non enim tam ob crucia-  
tus corporis gemit Dauid, quam ob cordis an-  
gustias. Nam dum corpus foris premitur,  
animus intus perturbatur cogitatione peccati.  
Norunt enim pīj crucem externam peccato-  
rum latentium esse pœnam. Quoties igitur pīj  
affliguntur, veniunt in cogitationem suorum  
peccatorum, non vt mole peccatorum obruan-  
tur,*

K 3

ENARRATIO

tar, sed ut precibus ad Deum confugiant, quæ  
vnius potest molestissimam et grauiissimam le-  
uare sarcinā & deponere. Quare mox sequitur  
precatio, ab angustijs meis educ me.

Hoc est, libera me ab opprobrio & persecu-  
tione seu cruce. Hoc loco cogitemus duos mo-  
dos esse, quibus filij Dei in hoc mundo ex-  
ercentur, opprobrium videlicet, & crucia-  
tus. Sapientiæ 2: Contumelia & opprobrio  
eum examinemus. 1. Timoth. 4. In hoc labo-  
ramus, & probris afficimur, quia speramus in  
Deo viuente.

Vide afflictionem meam, &  
laborem meum, & parce omnibus  
peccatis meis.

Hic apertè fatetur David se suis pec-  
catis meruisse præsentes afflictiones, quæ vt  
mitigentur, remissionem peccatorum petit:  
Nam hic est ordo rectissimus, primum omni-  
um remissio peccatorum petenda est, hac im-  
petrata cor mundum est effectum: Corde pu-  
rificato, recto ordine petitur pœnae vel miti-  
gatio, vel condonatio. Nam vt in corpore sa-  
nando: ita in animæ morbo primum causa ma-  
li remouenda est.

Vide

PSALMUS XXV.

Vide inimicos meos, quoniam  
multiplicati sunt, & odio iniquo  
oderunt me.

Exaggerat pericula sua David ab ho-  
stium suorum multitudine & truculentia,  
quasi diceret, Etsi autem coram te Deus reus  
sum, & hanc, qua premor, crucem sum meri-  
tus, tamen inimici mei non habent iustum  
causam cur me persequantur. Mentiuntur me  
regnum tyrannice affectare, sed tu scis, quod  
mandato tuo in regem inunctus sum, propter  
quam causam tyrannico odio me persequun-  
tur.

David hoc loco typum Ecclesiae ge-  
rit: ut enim ipse iniuste traducitur ab inimi-  
cis suis & odio implacabili grauatur: Ita  
Ecclesia Dei perpetuo in hoc mundo hostes  
habet, qui se persequuntur, alias plures, alias  
pauciores.

Sunt autem tria genera hostium  
Ecclesiae præter Epicureos, videlicet Sophi-  
stæ, Hypocritæ & Tyranni. Sophistæ  
doctrinam inuadunt, ut ea vel abolita,  
vel depravata, Ecclesiae corpus paulatim  
collabatur. Hypocritæ ficta sanctimonia

K 4 ♂

Vide

alphalph  
9

## SNARRATIO

& superstitione insidias struunt. Tyranni  
aperta vi grassantur & sanguine Ecclesi-  
am extinguere student. Sed quid faciendum  
Ecclesiæ? Primum omnium consolabitur se  
promissione Christi dicentis: Portæ inferorum  
non præualebunt aduersus eam. Deinde con-  
tra Sophistas tuebitur doctrinæ puritatem, ca-  
uebitq; ne fundamentum subruatur. Hypocri-  
tis opponet dictum Christi: Frustra colunt me  
docentes doctrinam hominum. Contra Tyran-  
nos exemplo Dauidis ad preces configuet  
(magis enim prosternuntur Tyranni in mundo  
precibus quam vllis gladijs) Nam ratio ex fi-  
de facta tutissimum est asylum Christiano-  
rum contra tyrannos & hostes Ecclesiæ. Ve-  
rè enim à Salomone dictum est, Turris fortis-  
sima nomen Domini, ad hanc configuet iustus  
& saluabitur.

Porrò tenenda est ratio rectè orandi  
aduersus inimicos. nam cùm Christus iubet  
pro inimicis orare, & Dauid plenus Spiritus  
sancto contra inimicos orat, necesse est, &  
discrimina inimicorum tenere, & discernere  
precandi modos. Sunt autem inimici vel cau-  
sæ tantùm, vel personæ nostræ tantùm, vel  
vtriusq; simul sunt hostes. Si sunt hostes cau-  
sæ, hoc est, veræ doctrinæ quam profitemur,  
orabi-

orab  
hosti  
les, v  
biles.  
bis su  
da est  
pensa  
oranda  
aut si  
defen  
sunt l  
perso  
nobis  
doctr  
contra  

ber  
rau  

confi  
to or  
Ego  
anim  
et li  
tus f  
& ti

PSALM I XXV.

it. Tyranni  
guine Ecclesi-  
uid faciendum  
consolabitur se  
Portae inferorum  
m. Deinde con-  
tra puritatem, ca-  
ruatur. Hypocri-  
Frustra colunt me  
v. Contra Tyran-  
nices confugiet  
tyranni in mundo  
Nam ratio ex fi-  
lium Christiano-  
tes Ecclesia. Ve-  
est, Turris fortis-  
e confugiet iustus

ratio recte orandi  
cum Christus iubet  
uid plenus Spiritu  
neesse est, & di-  
cere, & discernere  
inimici vel can-  
tostrac tantum, vel  
Si sunt hostes can-  
quam profitemur,  
orabitur

orabimus Deum vt tueatur causam aduersus  
hostes, & eos vel conuertat si sunt emendabi-  
les, vel euertat si sunt obstinati & inemenda-  
biles. Si sunt hostes personæ nostræ, aut à no-  
bis sunt læsi, & iuxta regulam Christi peten-  
da est venia, & iniuria illis à nobis facta com-  
pensanda est. Aut non sunt à nobis læsi, &  
orandum pro ijs, vt ex hostibus amici fiant,  
aut si id fieri non potest, petenda est diuinitus  
defensio aduersus eorum truculentiam. Si  
sunt hostes vtriusq; hoc est, & causæ iustæ &  
personæ nostræ, exemplum Christi pro regula  
nobis sequendum est, qui orauit pro hostibus  
doctrinæ, & personæ suæ emendabilibus, &  
contra inemendabiles vindictam petijt.

Custodi animam meam & li-  
bera me, ne confundar, quoniam spe-  
raui in te.

Hic versus congruit cum secundo, &  
constat Rethorico Enthymemate, quod muta-  
to ordine hoc modo Dialecticè concluditur :  
*Ego David spero in te Deus. ergo custodi  
animam meam, id est, defende vitam meam,  
& libera me ab aduersariis meis, ne frusta-  
tus spe succumbam, & ipsi super me lætentur  
& triumphent. Principium quo nititur hu-*

K 5 ius

9

ENARRATIO

ius Enthymematis antecedens supra expressum est in tertio versu hisce verbis: Etiam omnes expectantes te non erubescunt, erubescunt pruaricantes temere, Sed de hoc principio vide quæ supra annotauimus in tertium versum.

Integritas & æquitas conseruabunt me, quoniam speravi in te.

Hæc oratio plena fiduciae est. Opponit enim David suam innocentiam criminacioni hostium, qui illum criminabantur tanquam alienæ rei affectatorem: sed huic criminacioni opponit, ut dixi, suā integritatem et æquitatem. Integritas est sinceritas, qua sibi conscientius fuit David nullius dolii aut fraudis. Æquitas, integratatis effectus seu fructus est. hæc enim cauet ne noceat proximo, sed ut omnia potius in ipsis cōmodum conuertat. Quod autem hac sua innocentia sola nō nitatur David, indicat subiecta ratio. Quoniam inquit, speravi in te. Coram Deo igitur nititur David fiducia promissionis & remissionis peccatorum, & promissi regni, verūm cūm hostes suos intuetur, bonitate causæ se sustentat & consolatur.

Hoc

## PSALMI XXXV.

Hoc loco illustre discriminem inter consolationem Philosophicam & Christianam obseruandum est. Summa consolatio Philosophica in rebus aduersis est, cum quis sibi bene conscient patitur iniuste, quæ sane consolatio mixta est hanc raro cogitatione iræ Dei. Quemadmodum vel in illo Ouidij apparet. Nec meriti pœnam pateris, sed numinis iram, Est aliquid magnis crimine abesse malis. Quantum enim ab aliqua parte leuatur dolor in hominibus non conuersis cum videntur iniuste pati, tantum ab altera parte augetur & crescit cogitatione irati numinis. Verum consolatio Christiana in rebus aduersis non tantum honestate causæ nititur, sed fiducia promissionū diuinarum: qua afflictus & statuit sibi remissum esse peccatum, & Deum non ut iudicem aut tyrannum metuit, sed ut patrem potius benignissimum & clementissimum agnoscit, unde certam spem concipit de futura liberatione.

Pompeius fugiens Cesarem partim disturbato, partim occiso exercitu suam causam iustiorem fuisse non dubitat,

S N A R R A T I O

dubitat, cuius cogitatione non nihil se forte sustentat, verum quia ignarus diuinarum fuit promissionum, incidit miser in cogitationem prouidentiae Dei, et tandem ratiocinatur nullam planè esse prouidentiam, ex eo, quod Iulus in deteriori causa se iustiorem defendenter vicerit.

At David varijs obiectis periculis non solum innocentia sua se sustentat, verum etiam idq; multò magis cogitatione prouidentiae Dei, quem statuit verè precantem se exauditurum, & tandem de laqueis hostium erepturum.

Si quis fortè obijcit, David fatus bonitate causæ suæ, leuius ferre crucem potuit, sed quid dicendum erit de ea cruce, quam quis sibi sua culpa accersiuit? an hic afflictus sub crucis onere desperabit? Certum quidem est, quod cum Davide non possit dicere, integritas & æquitas conseruabunt me. Num egò cùm Cain clamabit, Maior est iniquitas mea, quam propiciatio? Num ex impatientia dicet, maledicta sit hora in qua natus sum? Nunquid cum Saule desperabit? aut cum Iuda & Achitophel se strangulabit? Absint hæ cogitationes procul ab humanis peccatis. Sunt enim viæ quædā & aditus ad infernū

## PSALMUS XXXV.

ferni portas, quare omnibus hominib. summo-  
pere cauendæ sunt, quantumuis vel maximis  
peccatores fuerint, quantumuis vel harenam  
maris peccatorū eorū multitudo excedat. Quid  
ergo hic faciendum homini, qui sibi ipsi crucem  
sua culpa miserè imposuit? Ut in difficiliori  
morbo corporis opus est præsentiori remedio:  
Ita in hac conscientia lucta cum peccato opus  
est efficaciori remedio, opus est saniori consi-  
lio, ne conscientia peccati fractus homo ruat  
cum multis in desperationem & æternum exi-  
tium. Ut autem consilio sano & remedio  
salutari sine omni errore uti afflictus possit,  
hæc nouem ordine, ut par est, cogitabit.

Primum omnium pressus cruce ob certas  
peccata nō hypocriticè extenuabit peccatum,  
nec collatione peccati sui cum peccatis aliorū  
se fallebit, sed potius examinabit seipsum & suā  
iniquitatem lancibus non fallacibus pondera-  
bit. Cogitabit quis sit is, quem offendit, nem-  
pe Deus iustus iudex, quem nihil latere po-  
test. Cogitabit quis sit qui offendic, nempe  
homo seu potius umbra hominis. nam si non  
est dignus, ut rectè meminit Cicero, nomine  
hominis, qui unum totum diem velit esse in  
volu-

nihil se fondi  
us diuinarum fuit  
er in cogitationem  
ratiocinatur mul-  
ti, ex eo, quod Iuli  
tiorum defenden-  
s obiectis periculis  
se sustentat, verum  
cogitatione prou-  
vere precantem se  
de laqueis hostium

David fatus bo-  
nare crucem potuit,  
ea cruce quam quis  
an hic afflictus sub  
Certum quidem est,  
os sit dicere, integrum  
vunt me. Num ergo  
est iniquitas mea,  
Ium ex impatiens  
in qua natus sum?  
sperabit? aut cum  
strangulabit? Ab-  
ilab humanis petro-  
da & aditus ad in-  
fernū